рассматривать как чувствительность NPV к изменениям ключевых переменных,

так и диапазон вероятностных значений переменных.

Таблица 4
Сценарий Объем

реализации,

шт.

Цена

реализации,

руб.

NPV,

тыс.руб.

Вероятность

сценария

Результат

Наихудший 15 000 1 700 -10 079 0,25 -2 520

Наиболее

вероятный

25 000 2 200 12 075 0,50 6 038

Наилучший 35 000 2 700 41 752 0,25 10 438

Ожидаемый

NPV

13 956

Сигма NPV   18 421

Анализ сценариев предполагает расчёт NPV для каждого из трёх

возможных вариантов – наихудшего, наилучшего и наиболее вероятного. Видно,

что в наиболее вероятной ситуации прогнозируется положительный NPV; в

наихудшей – отрицательный NPV, а в наилучшей – очень большой

положительный NPV. Далее можно рассчитать ожидаемое значение NPV,

среднее квадратическое отклонение и коэффициент вариации. Для этого

необходимо оценить вероятность каждого сценария. Предположим, руководство

25

считает, что вероятность возникновения наихудшей ситуации – 25 %, наиболее

вероятной – 50 % и наилучшей – 25 %. Разумеется, точно оценить вероятность

сценариев очень трудно. В табл. 4 есть дискретное распределение вероятностей

доходов. Ожидаемое значение NPV определяется так:

0,25(– 10079) + 0,50*12075 + 0,25*41752 = 13956.

Полученное значение отличается от NPV базового варианта. Это объясняется

тем, что две исходные переменные, объём реализации и цена, варьируются

неодинаково – большая вариация первой переменной приводит к увеличению

ожидаемого NPV. Среднее квадратическое отклонение определяется так:

Ơ NPV = (0,25(– 10079 – 13956)² + 0,50(12075 – 13956)²+ 0,25(41752 – 13956)²)½

= 18421.

Наконец, коэффициент вариации NPV проекта рассчитывается следующим

образом:

СV = Ơ NPV / Е (NPV) = 18421 / 13956 = 1,3.

Для того чтобы получить представление об относительной корпорационной

рискованности проекта, можно сравнить коэффициенты вариации NPV в новом

и среднем проектах предприятия. Если коэффициент нового проекта выше, то

можно сделать вывод о том, что данный проект более рискованный, чем

остальные.

Ещё один метод оценки риска – анализ дерева решений. Часто затраты на

реализацию проекта не являются одномоментными, а осуществляются в течение

ряда лет, что даёт возможность менеджерам пересмотреть принятие решения и

либо вложить в проект дополнительные денежные средства, либо прекратить его